



फाइल संख्या० डीएसडब्ल्यू/1-1/हिप्रकेवि/20/1199-1208
हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय



Central University of Himachal Pradesh

अधिष्ठाता छात्र कल्याण कार्यालय /Office of the Dean Students' Welfare

धर्मशाला-176215


02 दिसम्बर, 2021

सूचना

हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय के सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित स्कालरशिप/फ़ेलोशिप हेतु आवेदन आमंत्रित किये हैं, जिनका वर्णन निम्नलिखित प्रकार से है :


सं०	फ़ेलोशिप/स्कालरशिप	आवेदन/विवरण हेतु लिंक
1.	अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उच्च शिक्षा के लिए वर्ष 2021-22 के लिए राष्ट्रीय अध्येवृति और छात्रवृति – National Fellowship & Scholarship for Higher Education of ST Students for the year 2021-22	https://fellowship.tribal.gov.in/
2.	अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए वर्ष 2021-22 के लिए राष्ट्रीय समुद्रपारीय छात्रवृति (एनओएस) / मार्ग अनुदान योजना – National Overseas Scholarship scheme (NOS)/Passage Grant Scheme for ST candidates for the year 2021-22	https://overseas.tribal.gov.in/

इच्छुक विद्यार्थी/शोधार्थी वर्णित लिंक द्वारा स्कालरशिप/फ़ेलोशिप के लिए आवेदन कर सकते हैं।


प्रोफ़ेसर प्रदीप कुमार
अधिष्ठाता छात्र कल्याण

प्रति: निम्नलिखित को सूचनार्थ तथा अग्रिम कार्रवाई हेतु प्रेषित:

- विभिन्न स्कूलों/विभागों/केन्द्रों के सभी अधिष्ठाता/विभागाध्यक्ष/निदेशक, हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय, छात्रों/शोधार्थियों की सूचना हेतु प्रेषित।
- सिस्टम एनालिस्ट, हिप्रकेवि, धर्मशाला – कृपया विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर सूचना को उपलोड करने के अनुरोध सहित।
- कुलसचिव, हिप्रकेवि, धर्मशाला, जिला काँगड़ा, हिप्र।
- माननीय कुलपति महोदय के सचिव, हिप्रकेवि, धर्मशाला, माननीय कुलपति महोदय के सूचनार्थ।
- सहायक कुलसचिव- कुलपति सचिवालय, हिप्रकेवि, धर्मशाला माननीय कुलपति महोदय के सूचनार्थ।


प्रोफ़ेसर प्रदीप कुमार
अधिष्ठाता छात्र कल्याण



**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS
[Scholarship Section]**

**National Fellowship & Scholarship for Higher Education of ST
students
for the year 2021-22.**

The Ministry of Tribal Affairs, Government of India invites online applications for the National fellowship under the scheme "**National Fellowship & Scholarship for Higher Education of ST candidates**" for the year **2021-22**. The Fellowship is awarded to students selected for pursuing M.Phil/Ph.D/integrated M.Phil+Ph.D programmes.

Number of slots for Fellowship: 750

Interested Candidates should apply online through <https://fellowship.tribal.gov.in/> The last date of submitting applications online is: - **31.12.2021.**

For more details candidates should visit Ministry's portal: - <https://fellowship.tribal.gov.in>

Disclaimer!!! Scheme guideline is under revision and changes will be notified soon.



भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
[छात्रवृत्ति अनुभाग]

**अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उच्च शिक्षा के लिए वर्ष 2021-22 के लिए
राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति और छात्रवृत्ति।**

जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार वर्ष 2021-22 के लिए "अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उच्च शिक्षा के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति और छात्रवृत्ति" योजना के तहत राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है। यह अध्येतावृत्ति एम.फिल./पी.एच.डी/एकीकृत एम.फिल+पीएचडी पाठ्यक्रमों के लिए चयनित छात्रों को प्रदान की जाती है।

अध्येतावृत्ति के लिए स्लॉटों की संख्या: 750

इच्छुक उम्मीदवार <https://fellowship.tribal.gov.in/> के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करें। ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 31.12.2021 है: -

अधिक जानकारी के लिए उम्मीदवार कृपया मंत्रालय के पोर्टल: <https://fellowship.tribal.gov.in> का अवलोकन करें।

**अस्वीकरण!!! योजना दिशानिर्देश संशोधनाधीन है और परिवर्तन शीघ्र ही
अधिसूचित कर दिए जाएंगे।**



**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS
[Scholarship Section]**

**National Overseas Scholarship scheme (NOS)/Passage grant Scheme
for ST candidates” for the year 2021-22.**

The Ministry of Tribal Affairs Government of India invites online applications for the **National Overseas Scholarship scheme (NOS)/Passage grant Scheme for ST candidates** for the year **2021-22**. The scholarship is awarded to students selected for pursuing higher studies abroad at the Masters level, Ph.D and Post-Doctoral Research programmes.

Number of slots for Scholarship : 20

Interested Candidates should apply online through <https://overseas.tribal.gov.in/> The last date of submitting applications online is :- 31/12/2021

For more details candidates should visit Ministry's portal:-
<https://overseas.tribal.gov.in/>

Disclaimer!!! Scheme guideline is under revision and changes will be notified soon.



भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
[छात्रवृत्ति अनुभाग]

**अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए वर्ष 2021-22 के लिए राष्ट्रीय समुद्रपारीय
छात्रवृत्ति (एनओएस) / मार्ग अनुदान योजना।**

जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार वर्ष 2021-22 के लिए अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय समुद्रपारीय छात्रवृत्ति योजना (एनओएस)/मार्ग अनुदान योजना के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है। यह छात्रवृत्ति परास्नातक स्तर, पीएचडी और पोस्ट-डॉक्टरल अनुसंधान पाठ्यक्रमों के लिए विदेश में उच्च अध्ययन करने के लिए चुने गए छात्रों को प्रदान की जाती है।

छात्रवृत्ति के लिए स्लॉटों की संख्या : 20

इच्छुक उम्मीदवार <https://fellowship.tribal.gov.in/> के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करें। ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 31.12.2021 है: -

अधिक जानकारी के लिए उम्मीदवार, कृपया मंत्रालय के पोर्टल: <https://fellowship.tribal.gov.in> का अवलोकन करें।

अस्वीकरण!!! योजना दिशानिर्देश संशोधनाधीन है और परिवर्तन शीघ्र ही अधिसूचित कर दिए जाएंगे।